
DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE TEORICHE E 

APPLICATE - DiSTA
Il Direttore

Oggetto: Affidamento diretto nel mercato libero alla società 
estera Roman Y Bueno Editore S. L.”, per l’acquisizio-
ne di un servizio editoria per la pubblicazione di volu-
me scientifico per il Centro Internazionale Insubrico 
“Carlo Cattaneo e Giulio Preti”_CIG Z0D3C03AC9.

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

- Premesso che il Direttore scientifico del Centro Internaziona-
le Insubrico Cattaneo-Preti, nell’ambito delle attività scientifiche e 
culturali del Progetto ID9354 - n. 2019/004 CCP Regione Lombar-
dia – Bando Promozione Educativa e culturale 2019 – linea B pro-
getto ID 1336578 – CUP J39E19002400007– necessita di acquisire 
un servizio editoria per la pubblicazione di un volume scientifico 
dal titolo “Ensayos Filosoficos” in cui si propone una traduzione 
spagnola dei principali scritti filosofici di Preti, per diffondere la 
conoscenza del pensiero di Preti di cui si conserva al Centro tutto 
l’Archivio storico, con le seguenti particolari caratteristiche tecni-
che:
- Formato cm 170x240
- Pagine 268 complessive
- Peso 0,51 kg
- Copertina 4 pagine, morbida a due colori
- Stampa testo in bianco e nero
- Rilegato a filo refe
- Carta offset 90 gr
- Sovracopertina 4 pagine, formato 405 x 280 a quattro colori 

170 gr.
- Carta 140 gr
- Distruzione nazione e internazionale attraverso i canali attivi 

dell’editore

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: dis-
ta@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

Anno __2023______

Tit. __VIII________

Cl. __2_______

Fasc. 2023-VIII/

2.78                         

N. Allegati __/__

Rif. ________

dp/RA/MF

mailto:dista@pec.uninsubria.it
mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE TEORICHE E 

APPLICATE - DiSTA
Il Direttore

- Edizione digitale sia in versione PDF, sia - ove tecnicamente 
possibile - in versione MOBI per dispositivi Kindle e EPUB 2, 
formato  che  si  adatta  al  device  di  visualizzazione  (tablet, 
eReader o smartphone) e migliora così l’esperienza di lettura

- Revisione dall’autore (2 giri di bozze)
- n. copie omaggio al Centro e all’autore: 100 copie;
- Visto che l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36 del 

31/03/2023 prevede che «1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 
e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità: …… b) affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e archi-
tettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assi-
curando che siano scelti soggetti in possesso di documentate espe-
rienze  pregresse idonee all’esecuzione delle  prestazioni  contrat-
tuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante»;
- Visto che viene rispettato il principio di rotazione degli affi-

damenti previsto dall’art. 49 del D.lgs. n. 36 del 31/03/2023;
- Vista la legge 27 dicembre 2006,  n.  296,  come modificata 

dalla legge 24 dicembre 2012, n. 228, che prevede l’obbligo, per le 
istituzioni universitarie, di approvvigionarsi utilizzando le conven-
zioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e suc-
cessive modificazioni e all’art. 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 
388;
- Visto l’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 

145 (Legge di bilancio 2019) che indica la possibilità di acquisire 
in via autonoma i beni e servizi al di sotto della soglia minima di € 
5.000,00 IVA esclusa;
- Richiamato lo Statuto di Ateneo e in particolare l’art. 37 dal 

quale si evince che il  Direttore ha potere di rappresentanza nei 
confronti di terzi e stipula convenzioni e contratti nei limiti previsti 
dal Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità;
- Richiamato il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza 

e la Contabilità e in particolare l’art. 3 - Centri di responsabilità, 
centri di costo e progetti in base al quale il Dipartimento è un’uni-
tà di gestione dotata di autonomia finanziaria, amministrativa, con-
tabile e di bilancio;
- Richiamato il Regolamento per acquisizioni di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria, emanato 
con Decreto rettorale 30 settembre 2020, n. 658, entrato in vigore 
il 30 settembre 2020;

2



DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE TEORICHE E 

APPLICATE - DiSTA
Il Direttore

- Richiamate le Linee guida ANVUR per la compilazione della 
Scheda Unica  Annuale  della  Ricerca  Dipartimentale  (SUA-RD)  – 
“I4 – Public Engagement” per il monitoraggio attività senza scopo 
di lucro con valore educativo, culturale e di sviluppo della società;
- Richiamato lo Statuto di Ateneo e in particolare l’art. 37 dal 

quale si evince che il  Direttore ha potere di rappresentanza nei 
confronti di terzi e stipula convenzioni e contratti nei limiti previsti 
dal Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità;
- Richiamato il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza 

e la Contabilità e in particolare l’art. 3 - Centri di responsabilità, 
centri di costo e progetti in base al quale il Dipartimento è un’uni-
tà di gestione dotata di autonomia finanziaria, amministrativa, con-
tabile e di bilancio;
- Considerata la dichiarazione da parte del docente responsa-

bile scientifico, pervenuta in data 30/06/2027, con la quale indica 
idonea la società estera “Roman y Bueno editore S. L.” con sede in 
Spagna in C/Canal Alto, 36 Gójar 18150 Granada – Spagna – tel. 
(34)958309897 e-mail ediciones@romanybueno.com www.romany-
bueno.com, alla fornitura del servizio editoriale dettagliato in pre-
messa, poiché è l’unico editore spagnolo dimostratosi seriamente 
interessato a pubblicare un volume di scritti filosofici di un autore 
italiano del Novecento;
- Considerato  che  il  docente  responsabile  indica  necessaria 

questa pubblicazione in spagnolo per il Centro Internazionale Insu-
brico, al fine di prosegue nella sua politica culturale di far meglio 
conoscere all’estero il pensiero e l’opera di un filosofo come Giulio 
Preti. La copertura del mondo di lingua spagnola è particolarmen-
te importante non solo perché, dopo il cinese, risulta essere la lin-
gua più parlata al mondo (superando anche l’uso dell’inglese, che 
si  colloca  al  terzo  posto),  ma  anche  perché  concerne  differenti 
aree geografiche come la Spagna, in Europa, il  Centro America 
nelle Americhe e gran parte del Sud-America. In tal modo la distri-
buzione di quest’opera in spagnolo appare più che significativa ed 
estremamente importante;
- Accertato che al momento non sono attive Convenzioni CON-

SIP aventi ad oggetto tale acquisizione sicché è possibile effettua-
re l’acquisizione in oggetto in via autonoma, senza dover acquisire 
l’autorizzazione prevista dall’articolo 1, comma 510, della legge 28 
dicembre 2015, n. 2018, né dover trasmettere il presente provve-
dimento alla Corte dei Conti;
- Accertato che tale acquisto non è acquisibile tramite il mer-

cato elettronico della pubblica amministrazione – MEPA;

3

http://www.romanybueno.com/
http://www.romanybueno.com/
mailto:ediciones@romanybueno.com


DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE TEORICHE E 

APPLICATE - DiSTA
Il Direttore

- Accertato che, in base alle esigenze e particolarità dei servizi 
connessi, il docente responsabile, dichiara l’offerta presentata dal-
la società estera Romàn Y Bueno Editores, S.L. di € 5.518,47 (+ 
IVA Intra)  congrua rispetto  ai  prezzi  proposti  da altri  operatori 
economici della stessa categoria merceologica operanti sul merca-
to libero e pertinente rispetto alle finalità in premessa;
- Accertata la disponibilità finanziaria a carico dell’unità anali-

tica UA.00.06.05 – Centro Cattaneo Preti - sul Budget economico 
2023 alla voce COAN CA.04.41.02.08 “Spese per pubblicare in mo-
dalità standard (i.e. non open access) articoli, capitoli, dati, libri” - 
sul progetto ID9354 - n. 2019/004 CCP Regione Lombardia – Ban-
do Promozione Educativa e culturale 2019 – linea B progetto ID 
1336578 – CUP J39E19002400007;
- Considerato che l’Ateneo, ai sensi dell’art.1 comma 5 dello 

Statuto favorisce la circolazione dei risultati scientifici, la loro dif-
fusione,  nel  rispetto della  normativa vigente e  del  Regolamento 
d’Ateneo in materia di riservatezza e diritto d’autore;
- Considerato  che l’acquisto  rientra  tra  le  finalità  del  piano 

Strategico di Dipartimento nella sezione 1.e - “La Terza missione”;
- Considerato opportuno provvedere all’acquisizione del servi-

zio indicato in premessa per la gestione scientifica del Centro In-
ternazionale Cattaneo – Preti;

DECRETA

1. Di  approvare  l’affidamento  diretto  nel  mercato  libero  alla 
società estera  Romàn Y Bueno Editores, S.L. per l’acquisizione 
del servizio editoria per la pubblicazione del volume scientifico 
dal titolo “Ensayos Filosoficos” in lingua spagnola;

2. Di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  6.732,53  (IVA  Intra 
inclusa) sulla UA.00.06.05 (UO 300177) – Centro Cattaneo Preti 
– Budget Economico2023 alla voce COAN COAN CA.04.41.02.08 
“Spese  per  pubblicare  in  modalità  standard  (i.e.  non  open 
access)  articoli,  capitoli,  dati,  libri”-  sul  progetto  ID9354  -  n. 
2019/004  CCP  Regione  Lombardia  –  Bando  Promozione 
Educativa e culturale 2019 – linea B progetto ID 1336578 – CUP 
J39E19002400007  -  che  trova  adeguata  copertura  finanziaria 
nell’esercizio 2023;

3. Di  incaricare  la  Segreteria  Amministrativa  dell’esecuzione del 
presente provvedimento che sarà registrato nel repertorio dei 
decreti del Dipartimento di Scienze Teoriche e Applicate;

4



DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE TEORICHE E 

APPLICATE - DiSTA
Il Direttore

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023, il 
presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo del commit-
tente e in “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale
Il Direttore del Diparti-

mento
Prof. Mauro Ferrari

Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott. Raffae-
le Auciello
Tel. +39 0332 421391– raffaele.auciello@uninsubria.it

5

mailto:raffaele.auciello@uninsubria.it

		2023-07-31T09:00:52+0200
	IT
	Mauro Ferrari




